בהתאם לעיקרון זה, "אין עבירה ואין עונש עליה אלא אם כן נקבעו בחוק או על-פיו".³⁸ לעקרון החוקיות יש תפקיד

37 בעניין קופליס הפך בית-המשפט המחוזי את קביעתו של בית-משפט השלום בהיבט זה, וקבע כי הוכח שאילו נמסר לתובע המידע הדרוש לשם קבלת החלטה, הוא לא היה מבצע את ניתוח הלייזר בעינו. ראו עניין קופליס, לעיל ה"ש 34, בעמ' 10-11.

38 ס' 1 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, שהוסף בחוק העונשין (תיקון מס' 39), התשנ"ד-1994, ס"ח 348. לפי פלר, עקרון החוקיות מתבטא בכך ש"אין עבירה ואין עונש אלא על-פי חוק

מרכזי בהגשמת תכליותיו של המשפט הפלילי – הן זו ההרתעתית, שכן ללא אזהרה ברבר המותר והאסור לפני ביצוע המעשה אי־אפשר לכוון את התנהגותו של הפרט והענישה תיראה שרירותית;³⁹ הן זו המתמקדת בשיקולי גמול, שכן מבלי שהוזהר מראש

CRIME & CRIME PREV. 104 (1994); Patrick A. LANGAN & DAVID P. FARRINGTON, CRIME AND JUSTICE IN THE UNITED STATES AND ENGLAND AND WALES, 1981–96 (U.S. Department of Justice 1998), <http://www.bjs.gov/content/pub/pdf/cjusew96.pdf>.

48 ראו, למשל, חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב–2012, ס"ח 102.

49 ראו ע"פ 9792/06 חמוד נ' מדינת ישראל, פס' 15 לפסק-הדין (פורסם בנבו, 1.4.2007); ע"פ 2287/09 והבה נ' מדינת ישראל, פס' 11 לפסק-הדין (פורסם בנבו, 25.1.2010).

50 ראו ע"פ 2247/10 ימיני נ' מדינת ישראל, פס' 85 לפסק-הדין (פורסם בנבו, 12.1.2011).

69 חלק מהעברות – ובכלל זה עברות הזנות, הסמים וההימורים, וכן עברות הניסיון והקשר – אינן כוללות קורבן קונקרטי או נזק ישיר.

70 זאת, בכפוף להריגים של זכויות טיעון של נפגעי עברה – תופעה חדשה שהשפעתה מצומצמת באופן יחסי. ראו חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001, ס"ח 183; עדנה ארבל "מעמדו של קורבן העבירה בהליך המשפטי" ספר גבריאל בך 189 (רוד האן, דנה כהן-לקח ומיכאל בך עורכים, 2011).

71 הקושי ייוותר על כנו אף אם תאומץ גישה שמרנית פחות של צדק מתקן, המאפשרת תיקון של הנזק על-ידי אדם או גוף חיצוני למזיק (כזו היא גישתו של ג'ורג' פלטר, למשל – ראו: George P.

אפשרות לשינוי במגמה זו נצפתה לראשונה בבג"ץ 3429/11 בוגרי התיכון הערבי האורתודוקסי בחיפה נ' שר האוצר, פס' 24-33 לפסק-דינה של השופטת נאור וכן פסק-דינה של הנשיאה ביניש (פורסם בנבו, 5.1.2012), שבו דחה בית-המשפט על הסף עתירה נגד חוקתיותו של חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 40), התשע"א-2011, ס"ח 686 (שזכה בכינוי "חוק הנכבה"), בנימוק ש"העתירה אינה בשלה" לדיון שיפוטי. חודש לאחר-מכן ניתן פסק-הדין בבג"ץ 3803/11 איגוד הנאמנים בשוק ההון בישראל נגד מדינת ישראל (פורסם בנבו, 5.2.2012), שבו נידונה עתירה של איגוד הנאמנים בשוק ההון נגד הוראות בחוק ייעול הליכי האכיפה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011, ס"ח 206. גם הפעם דחה בית-המשפט את העתירה בעילת-סף של חוסר בשלות, תוך שהוא מצביע על כך שטרם הוחל ביישומם המלא של ההסדרים הקבועים בחוק (שם, פס' 12 לפסק-הדין). בפסק-דינו קשר המשנה לנשיאה ריבלין באופן ישיר בין דוקטרינת הבשלות לבין דוקטרינת השפיטות, בהצביעו על

אלא שבחינה מדגמית של המערך החקיקתי מלמדת כי הגידול בסכומי הפיזיים בגין פגיעה באוטונומיה – שהם כמהותם פיזיים ללא הוכחת נזק – אינו משקף מגמה רחבה של הגדלת פיזיים ללא הוכחת נזק בגין פגיעה עוולתית באינטרסים חוקתיים.¹⁶⁸ כך, בד בבד עם הגידול בפיזי בגין פגיעה באוטונומיה, נותר בעינו הפיזי בן 50,000 ש"ח ללא הוכחת נזק בחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000;¹⁶⁹ בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח–1988;¹⁷⁰ בחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א–1981;¹⁷¹ ובחוק איסור לשון

משאביו המוגבלים של בית־המשפט והעומס הקיים בו כטעמים המצדיקים אימוץ של דוקטרינת הבשלות (שם, פס' 13–20 לפסק־הדין). סמוך לירידתו של מאמר זה לדפוס ניתן גם פסק־הדין בבג"ץ 2311/11 סבא נ' הכנסת (פורסם בנבו, 17.9.2014), שבו נדחתה עתירה לביטול תיקון לפקודת האגודות השיתופיות המאפשר ליישוב קהילתי לסרב לקבל מועמד בשל אי־התאמה לחיי חברה בקהילה או למרקם החברתי־התרבותי של היישוב הקהילתי, בין היתר בעילה של העדר בשלות.

167 אכן, הביטוי העיקרי של החלת זכויות האדם בהקשר זה – עצם ההכרה בראש־הנזק החדש של פגיעה באוטונומיה – התרחש בתקופה שבה השיח החוקתי הכללי הבשיל וזכה ביישום בכלל ענפי המשפט.

168 אנלוגיה זו אינה מלאה, שכן היא משווה בין תפיסה המשתקפת ממעשי המחוקק לבין זו שמקורה במדיניותם של בתי־המשפט.

169 ס' 5(ב) לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000, ס"ח 58.

170 ס' 19(ב) לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון מס' 2), התשס"ה–2005, ס"ח 288.

171 ס' 29 לחוק הגנת הפרטיות (תיקון מס' 9), התשס"ז–2007, ס"ח 368.

הרע, התשכ"ה-1965.¹⁷² זאת ועוד, לא רק שתקרת הפיצוי הסטטוטורית בגין פיצוי ללא הוכחת נזק לא הוגדלה באופן משמעותי, בית-המשפט אף נמנע לרוב מלפסוק פיצוי בגובה תקרה זו, והסתפק בפיצוי נמוך יותר.¹⁷³ התמקדותו של הגידול בפיצוי בראש-הנזק של פגיעה באוטונומיה לברו, כמו-גם המיידיות שבה אירע הדבר, תומכות אם כן בטענה שסיבה אחרת עמדה ביסוד הגידול בפיצוי.¹⁷⁴

172 ס' 7א לחוק איסור לשון הרע (תיקון מס' 6), התשנ"ט-1998, ס"ח 18. לא למותר להזכיר בהקשר זה כי ממחקר שנערך לאחרונה בנוגע לסכומי הפיצויים שנפסקו בגין לשון הרע בשנים 2004-2011 עולה כי אין אומנם מגמה אחידה וברורה בסוגיה זו, אולם לא נרשמה עלייה במוצק סכומי הפיצויים שנפסקו בגין לשון הרע לאורך שנות המחקר, ואף לא נרשמה מגמה של מיצוי התקרה בת ה-50,000 ש"ח הקבועה בחוק איסור לשון הרע.

במקרה הספציפי (*ratio decidendi*), ולא על אמירות-אגב; אלא שכדנ"א מלול עמדותיהם של תשעת השופטים נחלקות באופן שאינו יוצר רוב להלכה שהינה הן עקרונית והן משמשת להכרעה במקרה הספציפי. שנור מציע (שם, בעמ' 42, ה"ש 146) פתרון של הכרעה לפי עמדתו של אב בית-הדין (בהתאם לס' 80(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984) – ובענייננו, לפי עמדתה של הנשיאה ביניש – אך מסתייג מראייתה כ"הלכה מחייבת" בנסיבות אלה.

ההסתברויות, למצער בחלק־הארי של המקרים שבהם קיימת עמימות סיבתית.²⁵² שוב לא היה אפשר לנקוט פתרונות־אמצע יחסיים המאזנים בין הצדדים, ותובע שלא עמד בנטל הראייתי המוטל עליו נותר ללא כל פיצוי.

ייתכן שמגמה זו, אשר הובלה על-ידי כמה שופטים שפרשו לאחרונה

284 שם, פס' 73 לפסק-דינו של השופט עמית ופס' 34-38 לפסק-דינו של המשנה לנשיא ריבלין.

285 בהיבטים אחרים של דיני הנזיקין שבהם רצה המחוקק להבטיח מתן פיצוי אכן הועלו הצעות חוק שהקלו את הדרכים להוכחת הנזק בהשוואה לדרכים השגרתיות. ראו, למשל, הצעת חוק פיצוי לפגועים מלידתם, התש"ע-2010, פ/2516/18, פרוטוקול ישיבה מס' 356 של הכנסת ה-18 (6.6.2012). online.knesset.gov.il/eprotocol/PLAYER/PEPlayer.aspx?ProtocolID=23333

מבית־המשפט העליון, תאבד תנופה. אפשר גם שהגדלת גובה הפיצוי בראש־הנזק של פגיעה באוטונומיה וההרחבה הניכרת של השימוש בו – בניגוד לכוונה המקורית ולאופיו הבסיסי של ראש־נזק יציר פסיקה זה – ייתפסו כמהלך אקטיביסטי מופרז של חקיקה שיפוטית ויובילו לבסוף לכלייתו, כשם שקרה לדוקטרינת הפיצוי לפי הסתברות.